
Optionsrechte in Tarifen der Krankheitskostenvollversicherung

Optionsrecht zur Umstellung in leistungsstärkere Tarife (ohne erneute Gesundheitsprüfung)

externer Tarifname interner Tarifname Tarifwelt*
Voraussetzungen 

für das Optionsrecht
Termin des Optionsrechtes

Wann darf der Antrag 

aufgenommen werden?

Wann muss der Antrag der 

Hauptverwaltung 

vorliegen?

Einschränkung

Umstellungsmöglichkeiten

Druckstück

(AVB)

Weitere Options-

termine? **

K95 K95 alte Welt
erstmalige Versicherung des 
Tarifes bis Eintrittsalter 35

zum Beginn des 19. Monats, in 
dem der Tarif besteht.

frühestens zwei Monate vor 
Optionstermin

spätestens ein Monat vor 
Optionstermin

keine
B142

Nr. 10.1
ja

K95 K95G neue Welt
erstmalige Versicherung des 
Tarifes bis Eintrittsalter 35

zum Beginn des 19. Monats, in 
dem der Tarif besteht.

frühestens zwei Monate vor 
Optionstermin

spätestens ein Monat vor 
Optionstermin

kein BestMed
B442

Nr. 10.1
ja

VollMed SMB SMB alte Welt
Wahrnehmung muss spätestens in dem 
Kalenderjahr erfolgen, das auf die  
Vollendung des 45. Lebensjahres folgt

zum 1. Januar des vierten 
Kalenderjahres in dem der 
Tarif besteht

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 31.10.  

- Selbstbeteiligung mindestens genauso hoch
- im stat. Bereich max. wahlärztliche Leistung
  und Unterbringung im Zweibettzimmer
-bzw. Hinzuversicherung Tarif VollMed PLU (Eine 
Hinzuversicherung außerhalb des Optionstermins ist aufgrund 
Unisex nicht möglich!)

B274

Nr. 6
ja

VollMed SMB SMBG neue Welt
Wahrnehmung muss spätestens in dem 
Kalenderjahr erfolgen, das auf die  
Vollendung des 45. Lebensjahres folgt

zum 1. Januar des vierten 
Kalenderjahres in dem der 
Tarif besteht

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 31.10.

- kein BestMed
- Selbstbeteiligung mindestens genauso hoch
- im stat. Bereich max. wahlärztliche Leistung    
  und Unterbringung im Zweibettzimmer
- bzw. Hinzuversicherung Tarif VollMed PLU (Eine   
Hinzuversicherung außerhalb des Optionstermins ist aufgrund 
Unisex nicht möglich!)

B474

Nr. 6
ja

VollMed SMB SMB + SMBG alte/neue Welt

Beantragung erfolgt bis zu
dem auf die Vollendung
des 45. Lebensjahres
folgende Kalenderjahr

zum 1. Januar des sechten 
Kalenderjahres in dem der 
Tarif besteht

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 31.10. 
nur Hinzuversicherung Tarif VollMed PLU
(Eine Hinzuversicherung außerhalb des Optionstermins ist 
aufgrund Unisex nicht möglich!)

B274
B474

Nr. 6

nein

VollMed Aktiv PRO alte Welt
Wahrnehmung muss spätestens in dem 
Kalenderjahr erfolgen, das auf die  
Vollendung des 45. Lebensjahres folgt

zum 1. Januar des vierten und 
sechsten Kalender-
jahres in dem der Tarif besteht

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 31.10. 
- Selbstbeteiligung mindestens genauso hoch
- im stat. Bereich max. wahlärztliche Leistung
  und Unterbringung im Zweibettzimmer

B273

Nr. 6
nein

VollMed Aktiv PROG neue Welt
Wahrnehmung muss spätestens in dem 
Kalenderjahr erfolgen, das auf die  
Vollendung des 45. Lebensjahres folgt

zum 1. Januar des vierten und 
sechsten Kalender-
jahres in dem der Tarif besteht

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 31.10. 

- kein BestMed
- Selbstbeteiligung mindestens genauso hoch
- im stat. Bereich max. wahlärztliche Leistung
  und Unterbringung im Zweibettzimmer

B473

Nr. 6
nein

BestMed 1
BestMed 2

BM1 (G) / KP1 (G)

BM2 (G) / KP2 (G) alte/neue Welt
Versicherung nach dem Tarif BestMed 
muss bis Eintrittsalter 55 begonnen haben

zum 1. Januar des vierten
Versicherungsjahres gerechnet 
ab erstmaligem Beginn der 
Versicherung im BestMed 
Tarifsystem

frühestens zwei Monate vor 
dem Optionstermin

spätestens am 30.11.
Wechsel ausschließlich innerhalb des 
BestMed Tarifsystems

B194

§21.2
ja

BestMed 3
BestMed Komfort BM4 / 0-3

BM3 (G) / KP3 (G)

BM4x (G) / KF1(G) x
alte/neue Welt

Versicherung nach dem Tarif BestMed 
muss bis Eintrittsalter 55 begonnen haben

zum 1. Januar des vierten
Versicherungsjahres gerechnet 
ab erstmaligem Beginn der 
Versicherung im BestMed 
Tarifsystem

frühestens zwei Monate vor 
dem Optionstermin

spätestens am 30.11.
Wechsel ausschließlich innerhalb des 
BestMed Tarifsystems

B194/1

§21.2
ja

BestMed Eco Tarif BME / 1-2
BME1 / BME2

Unisex
Versicherung nach dem Tarif BestMed 
muss bis Eintrittsalter 55 begonnen haben

zum 1. Januar des vierten
Versicherungsjahres gerechnet 
ab erstmaligem Beginn der 
Versicherung im BestMed 
Tarifsystem

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 30.11. keine Einschränkungen
B504

Nr. 7.2
ja

BestMed Eco Tarif BME / 1-2
BME1 / BME2

Unisex
Kind hat das 4. Lebensjahr noch nicht
vollendet

zum 1. Januar eines jeden 
Versicherungsjahres 

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 30.11. keine Einschränkungen
B504

Nr. 7.2
ja

BestMed Komfort Tarif BMK
BMK

Unisex
Versicherung nach dem Tarif BestMed 
muss bis Eintrittsalter 55 begonnen haben

zum 1. Januar des vierten
Versicherungsjahres gerechnet 
ab erstmaligem Beginn der 
Versicherung im BestMed 
Tarifsystem

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 30.11. keine Einschränkungen
B502

Nr. 7.2
ja

* Tarifwelt: Alte Welt (mit Abschlusstermin vor dem 01.01.2009) = Tarif ohne portable Alterungsrückstellung
Neue Welt (mit Abschlusstermin ab dem 01.01.2009) und Unisex = Tarif mit portabler Alterungsrückstellung

** Weitere Optionsrechte mit Gesundheitsprüfung sind in dieser Aufstellung nicht enthalten. Einzelheiten hierzu entnehmen Sie bitte den Tarifbedingungen. 

Stand 16.07.2021



Optionsrechte in Tarifen der Krankheitskostenvollversicherung

                   Innertarifliches Optionsrecht - Reduzierung Selbstbeteiligung (ohne erneute Gesundheitsprüfung)

externer Tarifname interner Tarifname Tarifwelt*
Voraussetzungen 

für das Optionsrecht
Termin des Optionsrechtes

Wann darf der Antrag 

aufgenommen werden?

Wann muss der Antrag der 

Hauptverwaltung 

vorliegen?

Einschränkung

Umstellungsmöglichkeiten

Druckstück

(AVB)

Weitere Options-

termine? **

VollMed M4 BR0-3 M4BR0-3 / M4BG0-3 alte/neue Welt keine
zum 1. Januar eines jeden
Kalenderjahres

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 15 Tage

Nur Änderung der VollMed M4-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B253
B254
B255
B256
B257

Allgemeine 
Informationen 

zum Tarif 

nein

BestMed Komfort BM4 / 1-3 BM4x (G) / KF1(G) x alte/neue Welt keine
zum 1. Januar eines jeden
Kalenderjahres

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 15 Tage

Nur Änderung der BestMed Komfort-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B198/1

Nr. 8
nein

BestMed Premium BM5 / 1-3 BM5x (G) / PR1(G) x alte/neue Welt keine
zum 1. Januar eines jeden
Kalenderjahres

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 15 Tage

Nur Änderung der BestMed Premium-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B199/1

Nr. 8
nein

BestMed Komfort Tarif BMK
BMK

Unisex keine
zum 1. Januar eines jeden
Kalenderjahres

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 15 Tage

Nur Änderung der BestMed Komfort-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B502

Nr. 7.1
nein

BestMed Eco Tarif BME
BME

Unisex keine
zum 1. Januar eines jeden
Kalenderjahres

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 15 Tage

Nur Änderung der BestMed-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B504

Nr. 7.1
nein

PremiumMed Tarif PMN/PMA 
PMN / PMA

Unisex
Statuswechsel von einer Selbständig- 
keit in den Arbeitnehmerstatus

Termin des Statuswechsels
frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 2 Monate

Nur Änderung der PremiumMed-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B590
B591

Nr. 7.1

nein

PremiumMed Tarif PMN/PMA 
PMN / PMA

Unisex

Die Versicherung muss bis zum 
Umstellungszeitpunkt fünf 
Versicherungsjahre ununterbrochen (ggf. 
auch als ANW) nach einem PremiumMed 
Tarif bestanden haben.

zum 1. Januar des 6. 
Versicherungsjahres 
und dann erneut 
nach jeweils weiteren 5 
ununterbrochenen 
Versicherungsjahren

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens einen Monat vor 
dem Optionstermin

Nur Änderung der PremiumMed-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B590
B591

Nr. 7.1

nein

* Tarifwelt: Alte Welt (mit Abschlusstermin vor dem 01.01.2009) = Tarif ohne portable Alterungsrückstellung
Neue Welt (mit Abschlusstermin ab dem 01.01.2009) und Unisex = Tarif mit portabler Alterungsrückstellung

** Weitere Optionsrechte mit Gesundheitsprüfung sind in dieser Aufstellung nicht enthalten. Einzelheiten hierzu entnehmen Sie bitte den Tarifbedingungen. 

Stand 11.06.2024



Optionsrechte in Tarifen der Quotenversicherung (Beihilfe)

Optionsrecht zur Umstellung in leistungsstärkere Tarife (ohne erneute Gesundheitsprüfung)

externer Tarifname interner Tarifname Tarifwelt
Voraussetzungen 

für das Optionsrecht
Termin des Optionsrechtes

Wann darf der Antrag 

aufgenommen werden?

Wann muss der Antrag der 

Hauptverwaltung 

vorliegen?

Einschränkung

Umstellungsmöglichkeiten

Druckstück

(AVB)

Weitere Options-

termine? *

BeihilfeMed Kompakt Eco BKE Unisex

Versicherung nach dem Tarif BeihilfeMed 
Kompakt Eco muss bis Eintrittsalter 55 
begonnen haben
ab dem Umstellungszeitpunkt besteht ein 
Anspruch auf Beihilfe

Das Optionsrecht von Kindern ist an das 
der Eltern gebunden (= eines 
Elternteiles), sie haben kein eigenes. Ihr 
Schutz darf abweichen.

zum 1. Januar des fünften
Versicherungsjahres 
gerechnet ab erstmaligem 
Beginn der Versicherung 
nach Tarif BKE

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 31.12.
Wechsel ausschließlich in BeihilfeMed-Tarife

B552

Nr. 18.1
nein

* Weitere Optionsrechte mit Gesundheitsprüfung  sind in dieser Aufstellung nicht enthalten. Einzelheiten hierzu entnehmen Sie bitte den Tarifbedingungen. 

Stand 16.07.2021



Optionsrechte in Tarifen der Krankheitskostenteilversicherung

Optionsrecht zur Umstellung in leistungsstärkere Tarife (ohne erneute Gesundheitsprüfung)

externer Tarifname interner Tarifname
Voraussetzungen 

für das Optionsrecht
Termin des Optionsrechtes

Wann darf der Antrag 

aufgenommen werden?

Wann muss der Antrag der 

Hauptverwaltung 

vorliegen?

Einschränkung

Umstellungsmöglichkeiten

Druckstück

(AVB)

Weitere Options-

termine? *

SU9 SU9

- Versicherung nach dem Tarif SU9 muss 
   vor Vollendung des 27. Lebensjahr 
   begonnen haben
- betroffene Person hat bei Wahrnehmung 
  des Optionsrechtes das 30. Lebensjahr 
  noch nicht vollendet

alle 3 Jahre zum 1. des 
nächsten Monats (gerechnet 
ab Beginn des Tarifes)

bis zum Ende des dritten Monats 
nach Optionstermin

bis zum Ende des dritten 
Monats nach Optionstermin

Wechsel ausschließlich in SD9, SM9, SW1
SW2, GZ1 oder GZ2

B146

Nr. 5
nein 

BestMed Kombitarif zur GKV
BMG 0-3

BMG 0-3
erstmalige Versicherung des 
Tarifes bis Eintrittsalter 55

zum 1. Januar des vierten 
Kalenderjahres, in dem der 
Tarif besteht

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens am 30.11. Hinzuversicherung Tarif BMZ1G
B539

Nr. 8.2, Teil 2
ja

* Weitere Optionsrechte mit Gesundheitsprüfung  sind in dieser Aufstellung nicht enthalten. Einzelheiten hierzu entnehmen Sie bitte den Tarifbedingungen. 

Stand 16.07.2021

                   Innertarifliches Optionsrecht - Reduzierung Selbstbeteiligung (ohne erneute Gesundheitsprüfung)

externer Tarifname interner Tarifname
Voraussetzungen 

für das Optionsrecht
Termin des Optionsrechtes

Wann darf der Antrag 

aufgenommen werden?

Wann muss der Antrag der 

Hauptverwaltung 

vorliegen?

Einschränkung

Umstellungsmöglichkeiten

Druckstück

(AVB)

Weitere Options-

termine? *

KombiMed Ambulant Privat
KAMP

KAMP entfällt
zum 1. Januar eines jeden
Kalenderjahres

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 15 Tage

Nur Änderung der KombiMed KAMP-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B520

Nr. 8.1, Teil 2
nein

BestMed Kombitarif zur GKV
BMG 0-3

BMG 0-3 entfällt
zum 1. Januar eines jeden
Kalenderjahres

frühestens 6 Monate 
vor Optionstermin

spätestens zum 
Optionstermin + 15 Tage

Nur Änderung der BestMed Kombitarif-Stufe
(Reduzierung der Selbstbeteiligung)

B539

Nr. 8.1, Teil 2
nein

* Weitere Optionsrechte mit Gesundheitsprüfung  sind in dieser Aufstellung nicht enthalten. Einzelheiten hierzu entnehmen Sie bitte den Tarifbedingungen. 

Stand 16.07.2021


